
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a že l e z n á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  261–285

277

Pavlov (k. ú. Pavlov u Dolních Věstonic, okr. Břeclav)
Děvín.
Doba halštatská, doba laténská. Hradiště. Vertikální řez.  
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Regionální muzeum  
v Mikulově, p. o., přír. č. 01/2021.

Lokalizace: S-JTSK – -598990 -1197123; -598959 -1197272; -599371 -1197521; 
-599479 -1197481; -599538 -1197513; -599535, -1197515

Archeologický výzkum byl proveden v souvislosti s výměnou 
elektrického vedení k vysílači na Děvíně. Bližší informace k vý-
zkumu jsou popsány v oddíle Doba bronzová.

Nejvýznamnějším nálezem z halštatu je objev opevňovacího 
příkopu těsně nad útesem spadajícím do Soutěsky. Zde byl pro-
zkoumán a zdokumentován zásyp s četnými nálezy horákovské 
keramiky, zvířecích kostí, mazanice, uhlíků a jedné kompletní 
zrnotěrky. I přes to, že výkop pro vedení elektrického napětí pro-
běhl víceméně kolmo na příkop, žádné další stopy opevňovacích 
struktur (val) zde zjištěny nebyly.

Laténské nálezy mají charakter ojedinělých keramických 
fragmentů, které byly objevovány na různých místech hradiska. 
Byla zde nalezena keramika jak z časného laténu, tak i z pozděj-
šího období.

Mimo zjištěný příkop zde nebyly nalezeny žádné zahloubené 
archeologické objekty, další halštatské i laténské nálezy pochá-
zejí pouze z povrchové vrstvy.

Literatura
Goláňová, P., Navrátil, A. 2017: The Pálava Hills during the La Tène 

period. In: J. Kysela, A. Danielisová, J. Militký (eds.): Stories that 
made the Iron Age. Praha: Institute of Archaeology CAS; Charles 
University, Faculty of Arts, 393–409.

Peška, J. 1997: Nové poznatky o hradiscích z doby popelnicových polí 
na Pavlovských vrších. Přehled výzkumů 1993–1994, 87–93.

Říhovský, J. 1959: Opevněné osady lidu velatické kultury na 
Pavlovských vrších na jižní Moravě. Přehled výzkumů 1956, 73.

Summary
A ditch with a fill from the Hallstatt period was discovered 
during the replacement of an underground power line in “Nad 
Soutěskou” field in Děvín (Pavlov u Dolních Věstonic cadastral 
area, Břeclav District). More Hallstatt pottery was found pre-
dominantly in the wider neighbourhood of the ditch; La Tène 
pottery was sporadically found in various places at the hillfort.

Kristína Piačková, František Trampota 

Pavlovice u Přerova (okr. Přerov)
„Přední příčky“, parc. č. 875/145.
Doba laténská. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: nepublikováno z důvodu ochrany lokality

V roce 2016 byla provedena povrchová prospekce v poloze 
„Přední příčky“ (parc. č. 875/143) při jihozápadní hranici kata-
stru obce Pavlovice u Přerova se sousedním katastrálním úze-
mím obce Tučín. Prospekcí se podařilo lokalizovat dosud ne-
známé stopy osídlení z doby laténské.  

Nová archeologická lokalita se nachází při jižním okraji Mo-
ravské brány při úpatí Kelčské pahorkatiny, na pravém břehu 
bezejmenné vodoteče. Nadmořská výška v okolí se pohybuje 

mezi 254–256 m. V rámci průzkumu byly vedle malého souboru 
zlomků grafitové laténské keramiky získány dva výraznější arte-
fakty. V prvním případě se jednalo o bronzový kroužek o průměru 
15 mm, který byl původně součástí opasku. Dále byl nalezen větší 
fragment skleněného čtyřžebrového náramku tmavě modročer-
ného zabarvení (obr. 19). Náramek tvoří dvě dominující a dvě 
okrajová hladká podélná žebra. Středová jsou vyšší a širší a po 
stranách jsou lemovaná nižšími a užšími. Dvojice středových že-
ber náramku je na povrchu zdobena výraznou vlnicí z bílého a žlu-
tého skleněného vlákna. Náramek byl vyrobený z kvalitního kom-
paktního skla. Rozměry torza náramku jsou následující: vnitřní 
průměr 75 mm, délka 54 mm, šířka 14 mm, výška 7 mm. Podle ty-
pologie vyčleněné T. E. Haevernickovou můžeme nalezený exem-
plář z Pavlovic přiřadit k typu Haevernick 7c a lze jej rámcově 
datovat do stupně LT C2 (Haevernick 1960, 53, Taf. 5, 17). Tento 
typ náramku není v Evropě příliš rozšířen. Na našem území je 
znám například z lokalit Brno-Líšeň, Pasohlávky, Staré Hradisko 
či Stradonice (Čižmářová 2011, 15). Řada exemplářů byla nověji 
zaznamenána v rozsáhlém souboru laténských skel z lokality 
Němčice nad Hanou (Venclová 2016, 47–48). Další zlomky ná-
ramků typu Haevernick 7c byly nejnověji zdokumentovány mezi 
nálezy z Ostrožské Lhoty a Ostrožské Nové Vsi (Čižmářová 2017, 
58–59, obr. 2: 8, 9). Na Přerovsku zaznamenáváme výskyt tohoto 
konkrétního typu skleněného náramku vůbec poprvé.

Literatura
Čižmářová, H. 2011: Vybraná sídliště z doby laténské ve východní části 

Brněnska [online]. Rkp. magisterské diplomové práce. Masarykova 
univerzita. Filozofická fakulta. Ústav archeologie a muzeologie. 
Uloženo: Archiv závěrečných prací Masarykovy univerzity 
[cit. 2021-04-19]. Dostupné z  https://is.muni.cz/th/k6524/. 

Čižmářová, H. 2017: Kolekce laténského skla ze sbírky Libora Ježka 
v Muzeu v Ostrožské Lhotě (okr. Uherské Hradiště). Acta Musei 
Moraviae, Scientiae sociales CII(1), 55–62.

Haevernick, T. E. 1960: Die Glasarmringe und Ringperlen der Mittel- 
und Spätlatènezeit auf dem europäischen Festland. Bonn: Rudolf 
Habelt Verlag.

Venclová, N. 2016: Němčice and Staré Hradisko. Iron Age glass and 
glass-working in Central Europe. Praha: Archeologický ústav 
AV ČR, Praha, v. v. i.

Summary
Two distinct artefacts were found during a surface survey in 
“Přední příčky” field (Pavlovice u Přerova cadastral area, Přerov 
District) – a metal ringlet, originally part of a belt, and a glass 
bracelet, type 7c according to the typology by T. E. Haevernicks 
(1960). The bracelet can be dated to the La Tène period (LT C2). 

Zdeněk Schenk, Kateřina Dlouhá

Obr. 19. Pavlovice 
u Přerova. Skleněný 
náramek. Foto Z. Schenk.
Fig. 19. Pavlovice 
u Přerova. Glass bracelet. 
Photo by Z. Schenk.

https://is.muni.cz/th/k6524/

